

3 Cena numeru **3**
centy
Wydawca Kraków,
F. R. K. E. A. T. A.
mieszkanie w Krakowie, ul. 100
i dostawę do domu K 100
na prowincję
sprzedaży piosenki K 100
Przebiegiem za granicę
mk. 100, fr. 2, r. 10.
Fejki nasze sągi spłata
sąbrzeć mała wa wrota
klich sąganych pios. i u
wszystkich drowach klij.

„NOWINY”

2 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 raz w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
faw wrota
PRAKTYCZNA
GOSPODYNI
(po czwartku)

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiosę pości 16 k, za
kady następny raz po
12 k. Grosz ogłoszenia po
4 k. ul. wyraża (niezależnie
50 k). Należność za wiosę
pości 50 k. Spół na kład
złożono za kwartał 8—, Za
kwartał K 30— za trybie,
Półroczna ogłoszenia
Biuro dzienników i ogłoszeń
Kierownik: Henryk Huczyński
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administracja „NOWINY”
ul. Ś. Józefa 10, Kraków
gł. 2 raz do 3 wiosę

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Ś. Gertrudy 10. Telef. 340. | „Nowiny” wychodzą o godz. 11 1/2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Z Izby posłów.

Zaraz po świątecznej parcie. —
Czego jeszcze za parlamentem austriackim nie
było. — Sprawa uniwersytetu ruskiego.
(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 27 grudnia.

Ku ogólnemu, ale radocnemu zdumieniu
dniesiejsze posiedzenie piątkowe wykazało ol-
brzymi komplet posłów. Każdy z członków
Izby poselskiej uważał za obowiązek stawie-
nie się bezwarunkowo na dniesiejsze posie-
dzenie. Nawet posłowie zamieszkali w odle-
głych stronach państwa, jak południowy
Tyrol, lub wschodnią Galicyę i Bukowinę,
przybyli dniesio do Wiednia. Ta pilność po-
słów dniesio do Wiednia, że drogi parlament
dniesio jest lepszym, niżeli jego opina-
nie. Początkowo sądzono, że ów parlament
nie przeżyje nawet kilka miesięcy. W tych
pierwszych miesiącach po wyborach wiele
rzeczy w Izbie poselskiej się nie kładło. Po-
wszechnie wrotało jedynie rozwiązanie Izby
poselskiej. Zapomniano rzedko o tem, iż niemał
stało Izba poselska w pierwszych miesią-
cach po wyborach jest zbiorowiskiem In-
życy gromad jeszcze z sobą nie zrodnictych.
Ale czas jest pod tym względem najlepszym
lekarzom. Wspólna praca wywarła pozostanie
wspólnych obowiązków, wspólnej odpowied-
zialności i ogólnej wspólnoty. Pokazało się
to teraz w całej pełni.

Przy tej sposobności warto zaznaczyć, iż
po raz pierwszy od samego początku istnie-
nia parlamentu austriackiego, to jest od roku
1861 Izba poselska obradowała zaraz po
Świątecznych to znaczy w tak zwane trzeci
dniesio. Izba panów zbierała się już poświę-
czeni Bożego Narodzenia, ale zazwyczaj na
dniesio albo trzeci dniesio. Natomiast Izba po-
selska jeszcze nigdy przez 51 lat od czasu
stworzenia parlamentu w roku 1861 nie obrad-
owała natychmiast po dniesio Świątecznych.

Do nowego stopnia to zwolnienie Izby po-
selskiej na dniesio dniesio będzie wypadkiem
historycznym, o którym będą po latach
pisać krouki parlamentarne, jako o wypad-
ku niebywałym, który się rozegrał z racyi
znaczenia politycznych wyjątkowych.

W samo południe przez ministrów au-
striackich przyjął prezesa Koła polskiego
dra Lea i prezesa klubu ukraińskiego dra
Konstantego Lemickiego. Celem tej wspólnej
narady była sprawa uniwersytetu ruskiego.
Zaraz potem zebrała się Komisja parlamen-
tarzna. Mbyłby toby atoli przypuszczenia,
że celem obrad Komisji parlamentarnej była
równa sprawa uniwersytetu ruskiego. Kom-
isja parlamentarna naradzała się nad pro-
gramem rządowym bulwoy nowych kolei lo-
kalnych. Obiega pogłoska, że proponowana
przez rząd ilość wynek kolei lokalnych w
Galicyi, oraz ich kierunek nie znalazły przy-
jęcie przysięgłego o członków Komisji par-
lamentarnej. Niewątpliwie rząd uwzględni



Krzyż królowej (Opin wewnątrz numeru).

zyczenia Koła polskiego i nie zechce sobie
znać tego wpływowego klubu.

Wreszcie z całym naciskiem trzeba zazna-
czyć, że nieprawdziwym są wszelkie pogos-
ki jakoby przybyłemu Kołu polskiego zgodzi-
ło się na nowe żądanie Ukraińców w sprawie
uniwersytetu ruskiego. Ukraińcy żądają
li bowiem niczego innego, jak podział ob-
ecnego uniwersytetu polskiego we Lwowie na
dwie uniwersytety: na uniwersytet polski i
na uniwersytet ruski. Taki podział uniwersy-
tetu byłby dla Rosinów bardzo korzystnym
ale natomiast wyrządziłby szkody nieobliczal-
ne Polakom. Polacy nie mają nie próbowali
utworzenia nowego uniwersytetu ruskiego.
Albo absolutnie nie mogą pozwolić na podział

obecnego uniwersytetu, ponieważ taki po-
dział podległoby za sobą podzielił instytutów
pomocniczych uniwersyteckich jak biblioteki,
laboratoryjów, teatru anatomicznego i tym po-
dobnych zakładów naukowych. Złaje się też,
że Rosini w razie podziału uniwersytetu za-
żądały także podziału stipendyów dla miod-
zieży uniwersyteckiej. Ponieważ wszystkie
te zakłady powstały dzięki miaromości pol-
skiej, przeto podział uniwersytetu przyniósł-
by Polakom wielkie szkody.

Z góry tedy można stwierdzić, że życze-
nium Ukraińców pod tym względem sprzeci-
wi się jaknajenergiczniej i Koło polskie i
opinia publiczna polska.
Amos.

Uchwalenie pragmatyki urzędniczej przez Izbę posłów.

Budżet—Program pracy—Izba posłów ma pracować przez styczeń i paucz
po N. Roku.—Mają plan finansowy.— Sejm będzie zwolone 6 lutego.

Wiedeń. W piątek w Izbie posłów roz-
poczęła się dyskusja generalna nad ustawą
o pragmatyce służbowej urzędników.
Generałowi mowa pro posł. Matakcie.

Groźba rozbicia Koła polskiego.

Wartościowe PODARKI na GWIAZDKĘ
Zegarki Łańcuszki Szpilki
Zegary Pierścionki Broszki
Budziki Koleczki Bransoletki
i wszelkie wyroby złote i srebrne
Emil GOLDWASSER
w Krakowie Grodzka
obecnie tyto

ZA BEZCEN
PAPIEROSNICE
Kasetki — Cu-
kiernicze, Łyż-
ki, — łyżeczki
srebrne i wy-
roby z chiń-
skiego srebra.

wieś znaczący, iż głosząc za przyjęciem bez zmiany uchwały Izby państw., czyni to w praktyczności, że brzmienie tej uchwały nie oznacza uszczuplenia praw politycznych i zarządowych władzy państwowej, lecz tylko jasno określa jej obowiązki. Przez to położa się kres obecnemu stanowi bez narazenia praw urzędników. Także okoliczność, że urzędnicy sami będą stawali postawieni dyscyplinarne, stanowi najlepszą kontrolę, a i parlament jest najlepszą gwarancją, że te postanowienia nie będą na niekorzyść urzędników nadżywane. Wielkie koszty spowodowane nagłą zmianą służbową czynią zrozumiałym, że władza powinna się, by uregulować państwo, baczyć na wyłączenie z urzędu, a nie także na jego obniżenie.

Wreszcie wskazał mówca na przeciwnie pracy urzędników, zwłaszcza sądownych w Galicji i żądał sanacji tych stosunków.

Po przystąpieniu do dyskusji szczegółowej przemawiał dalej szereg referatów mniejszości. Między tymi pos. Moraczewski podniósł, że jeżeli postanowienia koalicyjne przyjęte zostaną w brzmieniu Izby państw., to socjaliści demokraci głosować będą przeciw całej pragmatyce, poczem usadusił swe wolne wnioski do 52.

Jako nowy program przedłożył prof. Hammer, contra pos. Polan.

Pragmatyk służbową przyjęła Izba we wszystkich trzech czytaniach w brzmieniu uchwalonym przez Izby państw. Wszystkie proponowane zmiany zostały odrzucone, między temi wniosek socjalno-demokratyczny, iż względy polityczne, wyznaczone i narodowe nie mają mieć znaczenia przy przyjmowaniu urzędników, o to 188 głosami przeciw 149. Paragraf 25 regulujący stosunki stowarzyszeniowe urzędników został w głosowaniu imiennem uchwalony w brzmieniu uchwały Izby państw. 183 głosami przeciw 135.

Izba przyjęła następnie we wszystkich trzech czytaniach ustawę o służących państwowych w brzmieniu uchwalonymi.

Provizoryjny budżetowy.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się dzisiaj o godzinie 10 przed południem. Na porządku dziennym jako pierwszy punkt znajduje się provizoryjny budżetowy. Zapowiad. po N. Roku w obradach parlamentu nastąpi 2 tygodniowa pauza).

Program pracy Izby posłów.

Na zaproszenie prez. gabinetu hr. Stürgkha zebrał się wieczór po północy przywódcy stronnictw Izby posłów celem omówienia programu prac Izby po Nowym Roku.

Hr. Stürgkh omówił przedewszystkiem ewentualność zwołania sejmów w ciągu stycznia z przetw. dla Izby posłów wobec mających nastąpić obrad nad reformą finansową.

Wykres przywódców odświeżyli się za tem, że przytoczył a ewentualnie jeszcze pierwsi dni lutego były zarezerwowane dla reformy finansowej jako też innych przedłożonych już komisjom gospodarczą i socjalno-polityczną ważnych przedłożył i by następnie resztę czasu aż do świąt Wielkanocnych pozostawić sejmom na sesję 4—5 tygodniową.

Jako ostateczny termin zwołania sejmów oznaczono czas ok. około 6 lutego 1913 r.

Jak widzimy z powyższego, parlament o-kazuje chęć do pracy. Jeżeli istotnie w dra-

giej połowie stycznia reforma finansowa będzie uchwalona, sejm, który będzie wówczas otwartym, będzie już mógł przystąpić do sprawy finansów krajowych, specjalnie w Galicji do uregulowania sprawy nauczycieli i wielu innych piekających spraw. Jak już donieśliśmy w nrze z ubiegłej soboty, reformy fi-

ansowa (mały plan finansowy) obejmują podatek od wódki (podwyżkę 50 hal. na litrze) podwyżkę podatku ośm. doch. i podatek od piwa lub od zrnaka. Cały dochód z podatku od wódki przypadnie krajom, a oprócz tego jeszcze udział w innych podatkach dla Galicji mniej więcej 12—15 milionów kor.

Uгода polsko-ruska w drodze.

Sprawa sejmowej reformy wyborczej. — Sprawa uniwersytetu. Nowy projekt ordzdia cesarskiego. — Protest narodowy demokracji. — Poslowie Głabiński i Skarbek opuszczają salę.

Jak kilka dni temu donieśliśmy, narosła w obzra ruskim powoli zaczyna brać górę świadomość, że na ugodzie z Polakami, na zwałeniem reformy wyborczej i sprawy uniwersytetu przedewszystkiem Rosini ogromnie skorzysta. Stąd to teraz wśród Rusinów, którzy dotychczas swym radykalizmem i bjadziackim tonem uniemożliwiali wszelkie współdziałania, przejawiać się zaczyna chęć do zawarcia kompromisu z Polakami.

Jak już przed kilku dniami donieśliśmy, jest nadzieja, że ugodzie w sprawie reformy stanie w najbliższym czasie. Głównie to potwierdził zjazd Ukraińców w Lwowie, który obradował przez święta. Przewodzący zjazdu poseł dr. Kost Lewicki, przedstawiwszy korzyści reformy dla Rusinów, zakończył swój referat słowami: „Teraz dochodzimy — mówil — naszą walkę do nowego Sejmu, opartego na zasadzie powowzrocznego głosowania i bogdaj częściowego zabezpieczenia praw naszego narodu. Gdy przyjmiesz ugodę w tej sprawie, zrobimy to w tym celu, aby zdobyć etap do naszego rozwoju i do dalszej pracy w tym kraju”.

Dzie trudności przedstawia natomiast jeszcze sprawa uniwersytetu ruskiego. Polakom musi chodzić o to, aby charakter polski lwowskiego uniwersytetu nie został uładowany na czas przejściowy.

Otóż wieczór hr. Stürgkh wręczył drowi Leo wi i przerosi klubka Ukraińców drowi Lewickiemu nowy projekt ordzdia cesarskiego.

Lwowski korespondent „N. Fr. Presse” na podstawie informacji jednego z posłów donosi, że polscy przywódcy maszą całkiem stanowczo trwać przy zdaniu, by w ordzdia cesarskim jasno i niedwuznacznie zaznaczono został polski charakter obecnego uniwersytetu. Polscy przywódcy musieliby w przeciwnym razie obawiać się rozkładu Koła, bo oprócz narodowych demokratów tak też członkowie innych grup zagrozili wystąpieniem z Koła. Nastroj charakteryzuje także uchwała lwowskiego senatu akademickiego, w myśl której profesorowie, piastujący godności na uniwersyteckie, zrezygnowaliby z nich, gdyby miała nastąpić jakaś niekorzystna dla Polaków decyzja. Jako to obu stronomach łokajnie istnieje skłonność do zawarcia paktacji z Polacy okazują Rosinom jak największą następliwosć.

Przeciw nowemu projektowi ordzdia.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Dzisiaj w sobotę odbędzie się posiedzenie Koła polskiego celem wystąpienia sprawozdania prezydium Koła pol-

skiego w sprawie najnowszego projektu ordzdia cesarskiego o uniwersytecie ruskim. Nowy ten projekt opiera się na następującej zasadzie.

Gdyby uniwersytet ruski nie powstał w drodze ustawodawczej od 1916 roku, wówczas na rok szkolny 1916—1917 mają być w drodze ustawodawczej oddzielone od uniwersytetu lwowskiego wszystkie katedry ruskie wraz z instytucjami i w drodze ustawodawczej połączone w samodzielną uniwersytetu ruski.

Jednocześnie z tem zarządzeniem uniwersytetu lwowskiego otrzyma oficjalnie charakter polski.

Narodowi demokraci zakładają protest!

Wiedeń. (Tel. w.) Wczoraj odbył się posiedzenie prezydium Koła polskiego w sprawie narad nad rezultatami rokowań z rządem i z Rosinami. Jako zrzeszonym na posiedzeniu byli obecni poslowie referenci dr. Jaworski i dr. Głabiński. Posiedzenie trwało do 11 w nocy.

Poslowie narodowo-demokratyczni dr. Głabiński i hr. Skarbek założyli protest przeciw przyjęciu projektu ordzdia cesarskiego i opuścili salę posiedzenia.

Rusini grożą obstrukcją w komisji.

Wiedeń. (Tel. w.) Obrady klubu ruskiego trwały wczoraj do godz. 11 w nocy. Uchwalono szereg rezolucji taktycznych. Słychać iż Rusini zamierzają obstruować w komisji budżetowej, gdyby ich zdania w sprawie uniwersytetu ruskiego napotykały trudności.

Wojna czy pokoj?

Rokowania pokojowe.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 27 grudnia.

Król Ferdynand bułgarski jeszcze raz do-wiódł, że jest człowiekiem bardzo intrygu.

Przewidział z góry, że zwołania pokoje-wego w Londynie muszą przewlekać się bardzo długo, ponieważ prowadzi się je z pomocą uder skomplikowanego aparatu dyplomatycznego. Wprawdzie przedstawiciele państw, należących do Związku Bałkańskiego, występują solidarnie jako jedna strona, podczas gdy druga stroną są przedstawiciele państwa tureckiego. Będącoby jednak obrady, w których białe uził 14 pośredników, muszą się toczyć uszale tem bardziej, iż należą już do dawnych przykazów dyplomacji tureckiej, by wszelkie obrady ciągnąć możliwie jak najdłużej. Kto zna zapiski posłów polskich, wysłanych do Wysokiej Por-

Część III i IV.

„NĘDZNICY”

Od czwartku d. 26 do 30 bm. tygodniowo. Program uzupełniają: „Najnowszy Przegląd wojenny”, II. część humorskiej zderz. w wojny bałkańskiej oraz część humorystyczna i komiczna.

Codziennie przedstawienia od godziny 4 do 10 1/2. — W niedziela i święta od godziny 3 do 11 wieczór.

Cennik

IZBY
KRAKOWA

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Wydawca: Władysław Władysławski

Teatry i widowiska
REPERTUAR teatru miejskiego.

Sobota: „Sobotki”
 Niedziela: „W polskimi”
 „Boslem Polakie”
 „Peer Gynt”
 Poniedziałek: „Dobrze sąrojni teatr”
 Wtorek: „Dyabel i karczmarska”
 Sroda: „Czarna kosa”
 „W polebnieku”
 „Wiecez”
 „Legion”

KINO-TEATR T. S. L.
 ul. Podwale 5
 Przedstawienia w dzie poweod od godz. 4 papod. do 10 1/2 wiecez. w sobota i niedziela od 3-11 wiecez.

TEATR Nowocól.
 Willa do wynajęcia.
 Parody zabawy kabaret
 8 aktanci
 Początek o 8 wiecez.

Repertuar Teatr Świątyni „BOIECH”
 Staromleczna 16

Sobota: „Nedzicy”
 „Czajka”
 „W kandy program wchoda fakcie humoru”
 „Imo szlasy”
 „Imo powiadzenie od 4-10”
 Niedziela: „Święta”
 od 3-11
 Niedziela: „Nedzicy”
 „Fied III, I IV”
 „Czajka”
 „Nedzicy”
 „Kad immo o”
 „beazy i humoru”
 Wtorek: „Program Sivistrowy”

TEATR APOLLO
 Od 15-31 grudnia b. r. Ludwikowski humorysta.
 Początek o 8 wiecez

ty, ten wie, jak niezalwimi byli rokowania pokojowe w Turcji, nawet wtedy, gdy miały przynieść zysk polityczny państwu tureckiemu. I cóż dopiero mówić teraz, gdy Turcy grozi wialką i nieodwołalną stratą, a miandzio niemal zupełnie zlikwidowane posiadłości tureckie w Europie. Z polecenia króla Bułgarskiego generał Sawow, wódz naczelny armii bułgarskiej, udał się do Konstancympola. (Wiadomość ta została zmienioną. Przyp. red.)

Chodzi tutaj o Adrypanol. Turcy domagają się stanozwico, by pierwsza stolica państwa tureckiego w Europie i nadal pozostała w ich rękach. Natomiast Bułgari domagają się przyłączenia Adrypanola do państwa bułgarskiego. Twierdzą, że wymagają tego względy polityczne i względy strategiczne. Względę polityczne nakazują królówi Ferdynandowi, by przyniósł swemu narodowi Adrypanol jako nagrodę za walczność i ofiarną obywateli bułgarskich. Względę ostrożności wojakowej przemawiają za tem, ażeby u granicy Bułgarii nie pozostała nadal jako taran tak ważna twierdza i tak silny punkt strategiczny, jakim jest Adrypanol, zmieniony w obóz oszaczony.

Ważną wiadomością przyniosła dziejszego popołudnia „Noms Treis Presse”. Twierdzi mianowicie, że Austro-Węgry spracziwiają się oddaniem miasta Skutari w ręce Czarnogórców. Szó z zdania, że Skutari, zamieszkała niemal wyłącznie przez Albańczyków, było zawsze stolicą moralną całej Albanii. Należy tedy pozostawić to miasto nowemu państwu albańskiemu. Nowy książę czy król Albanii musi mieszkać w murach miasta Skutari. Okoliczność, iż wojska czarnogórskie nie zdołały zdobyć tej twierdzy, powiększa szanse tego zdania Austro-Węgry. Zdaje się, iż w samej rzeczy Skutari pozostanie przy Albanii.

Natomiast jest jeszcze rzecz niepewną, co się stanie z portem Saloniki. W pewnych sferach wieściadłskich istnieje chęć utczylenia z Saloniki portu neutralnego. Jest atwykwalpewne, czy Grecya pozwoliłaby sobie odebrać tak ważny port zwłaszcza, gdy uzyskała na zatrzymanie Saloniki zgodę Bułgarii.

W każdym razie należy życzyć Europie, a przedewszystkiem Austro-Węgom, by rokowania pokojowe jak najszybciej dobiegły kresu. *Amon.*

Plan wigilijny

L
 Z okazji święta wigilij, święta miłości i zgody, na spalactach prasy polskiej pojawia się szereg artykułów, w których rozpatrywano na najważniejsze kwestye, poruszającą naszą społeczność: kwestye „oryentacyi polskiej”, czyli kwestye, jakie są nasze zadania i cele w obecnej sytuacji międzynarodowej.

Przed kilku tygodniami zdawało się nam, że chwila jest chwila osoblwa”, w której kwestya polska stanie znów przed Europą i że wiśniemi, szbrojniemi, rękami kąd swoje losy będziemy... Nadzieja, jakoby ta chwila była blińska, poczyna wprawdzie zanikać: niemniej utrzymuje się przekonanie, że w biegu dziejowych wydarzeń chwila ta przejdzie jak późnija nadzieję musi — a stać wykażka dla społeczeństwa pewne wskazania i obowiązki.

Poniżej przedstawiamy czytelnikom plan wigilijnych rozmyślań naszej prasy w tej mierze. Zaczynamy od opinii wiceprezydenta miasta Lwowa i Polesa na Sejmie dr Rutowski go opowiedzianej w „Gazecie Wieczornej”. Sędziwy, ale gorącym sercem i żywością myślnu celujący przywódca polskiej demokracji stoi po stronie tych, którzy „chwile osoblwa” uważają za blińską i przeto nawołują społeczność do celowych i energicznych przygotowań się na wypadki.

Wiceprezydent miasta Lwowa dr Rutowski o zadaniach polskich wobec sytuacji.

Pesel dr Rutowski uważa, że (pomiimo wszystkie pokojowe wieści) antagonizm mocarstw porzobiorczych nie da się zalegnąć i musi doprowadzić do starcia. Dziejowy proces bałkański stawia Austryę w dwa ognie. Tylko śpieć, zdaniem dra Rutowskiego, może nie widzieć „grozy jutra”. Kwestya: wojna czy pokój, dziś czy jutro, czy lepiej wcześniej czy później — nie znajduje z poradką dziennego. I dr Rutowski powiada:

„W proces dziejowy, światowej doniosłości, który przeżywamy. Więci Polak apad nie może.

Znasz się bowiem narazicie, p o raz

pierwszy na sery, w dziejach porzobiorczych na konfliktach pomiędzy rozbiornicami mocarstwami, które rj instynkt narodu i trzeźwa myśl polityczna zawsze przegnęła i przegnać musiała, jako jedynego sytaciu, w której dla Polakii mogłoby być coś światła. Wszystkie nasze nadzieje, wysiłki i prorywy zmarniali, bo były „nie w porę”, za późno” czy „zawieszono” — li czyli na pomoc nie skierowały. Przyszłość dla Polaków jest jedynie w sytynacy, gdyby kłj współnictwa w rozbiornie się rozkruszył, gdyby do konfliktacyi mocarstw rozbiornic na ziemiach polskich, gdy jedno mocarstwo będzie potrzebowało naszej narodowej kooperacyi a nawet pomocy.

Znasz się na taką dziejową sytynacy, w której zdaniem wzrastający antagonizm żywoych interesów Austryi i Rosji będzie miał sznack rozwiąznania z bronia w rękę.

To i dopiero to przyniesie to „chwile osoblwa”, której patryota wyglądał i dożyć pragnął od stu dwudziestu lat, przychodzą „chwila upragniona”, której trzeźwa myśl polityczna czekała od spadku momentu, jako jedynego dziejowego momentu, przynozącego możliwość przemian, zdolnych otworzyć dla narodu widokia i nawet realizacyę śmielszych a nawet śmielszych pragnień i dążeń.

Taka chwila przychodzi raz na wieki, na taką chwile trzeba być gotowym, duchowo, fizycznie, takiej chwili nie wolno zmarnować, pod narodową szbrodnia, pod narodowym przekleństwem.

Na tę chwile wszelkie rozbiornie narodu byłoby narodowem niezsierdzeniem. Naród musi wybrać jedną stronę i stanąć po tej stronie całą potęgą solidarnego wielkiego narodu.

Zduwiojące i nad wyraz smutne, to fakt, że wartość czynnika najbliziej ocenia — sam Polak. Po strasznych zadoach zapraciliśmy poczucie własnej wartości. Zmarnowawszy ją wielokrotnie w niewczesnych, nieprzygotowanych porychach, podjętych w pojedyn-

kę z obryzmią przemocą — straciłmy argumente potęgi solidarnego, dwudziestolubionowego, nświadomionego narodu, przynozwanego do przemysłanego, zaradego dziańsina, opartego o potęgę mocarstwową pierwszorzędnej wartości.

Dozido do tego, że jedynie z polskich sfer prawie starano się siebie samego zdeprezwocować, niewieząc podstawy prawa do zdania ekwiwalentu z tytułu naszej kooperacyi i filizycznej pomocy.

„Te wartości „czynnika polskiego” stanowi dopiero to wszystko, co ten czynnik świadczy zdołen ponad prosty obowiazek z tytułu przynależności państwowej. To nasz pierwszy, w dobie porzobiorczej otwiera się perspektywa, to wielkie mocarstwo porzobiorowe, poparte potęgą wojakowem, na front jawnie zwrocony przeciw Rosyji. Otwiera się możliwość skutecznej walki z Rosyją. Nie tylko z caratem, systemem rządów, bo la mogą przeminąć — ale z Rosyją, z państwem, z narodem, z woszczwiałową potęgą, która zburzyła nasze państwo, zabrała dwie trzecie ziem naszych, odebrała wszystkie historycznie zdobyte nasze tysiącletnie przyszości; wszystkie zdobycze naszej dziejowej pracy polskim mieczem, piługim, kulturą, ziemieliwskimi i ruskie. Z Rosyją, która w granicach naszych słogaczynych pozwoliła na zalew kolonizacyi niemieckiej, o jakim się troskamos nie martylno w Poznanskiem.

Otwiera się możliwość skutecznej walki z Rosyją, która pozwałałaby nas wydzobyc praw, nie dopuszczając odrobiny narodowego samorządu, choć cónad do własnego kulturalnego poziomu, demoralizuje duchowo i moralnie, niszczy materialnie. Z Rosyją, która nie zgładza praw ludzkich i Boskich, wszelkiego narodowego rozwoju, która jest przepaścią bez ratunku, która gdyby była zyw cielezka, zaabrałaby jeszcze resztkę ziem naszych, więkzszą polowoy Galicyi na wicestyżną zabrakę. Możliwość tej walki, możność tej walki skutecznej z Rosyją, która nas bierze i doszczętnie gubi, która zagraza także Austryi, jest perspektywą życia. Wspólnym cónad interesu jest największą gwarancyą.

To też miimo wszystkie „oryentacye” krótkowidzwa czy egoizmu — instynkt narodu, rozum polityczny, oparty na doświadczeniu przyszości, oświadczyć się musi za gotowoscą współdziańsania z mocarstwem, które jedynie zrozumiało zgodność własnego interesu z naszym narodowym rozwojem.

Z polskiego patryotyzmu, w polskim interesie, naucei doświadczeniemi przyszości, many i musimy być gotowi na wykaszenie dziejowej sytynacy, z dawną upragnioną, którą proces historyczny przyblizka, która nadejdzie musi.

Na tę chwile wiśni, czy ona przyjdzie jutro, czy na nią jeszcze trzeba czekać trzeba, narad musimy się gotować jak na chwile zabrakę. Wypadki bałkańskie pokazują, co znaczy wytrwałność w narodowych celach, moc ducha i siła fizyczna, cnoty wojenne, poczucie narodowego obowiazku i ofiary.

Otwiera się nowa kartka dziejów. Nad gorącem zraty i polepniecia widnieją śmioty. Potrzeba rozumnej polityki, która potrafi wartość narodowej kooperacyi wielkiego narodu uczynić zroczniznią, požądną gdzie naley zdobyć największą sumę gwarancyi, oparty o realizm najwikczkiej gwarancyi, jaką daje wspólność interesu.

Dom komisowy i spedycyjny — Zakład przewozu mebli
 pod firma
K. Zawadzki & J. Bulicz
 w Krakowie, ulica Bracka 5. Telefon 2460.

Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, oclenie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincji patentowymi wozami, przujmie na przechowanie urzadzania domowe
 1024

Bunt i strzelanina w aresztach w Brzesku.

Z Brzeska pisze nasz korespondent p. d. 26 bm.

W niedziele 22 bm. dwaj murarze z Jadownik Józef Cyga i Józef Serwin, odsiadujący karę aresztu w sądzie w Brzesku, podrywali sobie, wywołali awanturę z dozorcą aresztów Jakóbem Berkowskim, który przemycił w kuferek z ubraniem wódkę chciał im odebrać. Ekscedenci rozbroili przywołanego na pomoc policjanta gminnego Piotra Ładochę, zbrylili piec w kaźni, rozbili sprzęty, oraz wyważyli drzwi i na korytarz wyprowadzi dali awantury. Nie pomogli perswazyi naczelnika sądu p. Bukowskiego, który dla postrachu smutniejszy był nawiązał strzelbę z brzoźwiną, napaścicy rzucili się nawet na przywołanych żandarmerów p. Ochmana, Sedwiewego i Juchnę, na których nacierali palozem (odebranych policjantów) oraz kawałkami ziemiolanego pieca. Gdy ani próby ani groźby nie pomogły, żandarmi zmieszani byli użyć broni palnej! — i dopiero gdy aresztant Serwin z przestrelaniem zamieniem padł na ziemię, towarzyszy jego uspokoił się Raunego opatrzył dr Berana cki, a w dniu 24 bm. odstawiono go do szpitala więziennego w Krakowie. Jeszcze podczas jego odstawienia Serwin stał taki opór ostatniemu go żandarmem, że smutniczy był zakus go w kajdanki.

Drugiego awanturnika Cyga odstawiono również do aresztów śledczych w Krakowie. Podnieść należy, że zarówno funkcjonariusze sądowni jak i żandarmi zachowali do ostatniej chwili zimną krew i postępowali bardzo oględnie, dzięki czemu zbieżki, które mogły wywołać daleko gorsze następstwa, skończyły się tylko zraniem jednego ekscedenta. Dozorca aresztów Berkowski i policjant Łanocki odnieśli z tej napaściuków liczne ale nie niebezpieczne uszkodzenia.

„Związek strzelecki w Zakopanem”

rozpuścił już żywą działalność i zdołał skłonić spory zakątek młodzieży chętnej do pracy. Akcyja ta, ze względu na przyjeźdnicy, przybywających tam z różnych stron może mieć poważnie zupełnie znaczenie — to też ogół powita go zapewne z wielkim uznaniem.

Z Trzebnicy pisze nasz korespondent: W ubiegłą niedzielę wieczorem odbyło się w sali „Skola” liczne zebranie, na którym po przedstawieniu żywych obrazów odbył się odczyt o niebezpieczliwych skutkach używania alkoholu. W dalszym ciągu zebrania przystąpiono do założenia Tow. Szkoły Ludowej; do wydziału weszli pan: kier. szkoły Cereznaga, ks. Kamiński, naucz. Bernard, Fel. Bartoski, W. Bartoski, Paw. Bebenek, Fr. Gwizdała, W. Piątek, panie: Jan. Rudolphina, pocztm. Siemulski i Zygalska.

Na tem samym zebraniu omówiono również obszernie sprawę utrzymania ochronki, około powstania której bardzo gorliwie zabiegał p. Bebenek. Dołąd na cele ochronki zebrano 1400 kor. Działwa znajdzie w niej schronienie i opiekę już w kwietniu.

Pod zarzutem szpiegstwa aresztowano w ostatnim czasie w Borysławiu szereg osób, między innymi: W. Janikiewicza, b. śluchacza uniw. krak. odwyającego praktykę wiertniczą w Borysławiu, Bronikowskiego, kierownika kopalni, inżyniera K. Aleksandrowicza, Kapustnika, robotnika zakętojęgo przy instalacji wodociągowej.

Przeprowadzona n inżyniera A. rawiży

nie wydała żadnych rezultatów. Zebrano mianowicie tylko rysunki 6-letniego chłopca, mikroskopij i list angielski, główny przedmiot podejrzeń. Aresztowani zostaną prawodopodobnie w najbliższych dniach z braku konkretnych zarzutów, wypuszczeni na wolność. W sprawie tej interpelowano już starostwo.

Poważnie przedstawiają się powody aresztowania Rasinów: Terleckiego, Kryski i Sysuka. U dwóch ostatnich znaleziono podobno rosyjskie karabiny. Wyniki śledztwa trzymamy się w tajemnicy.

W nurtach Sanu. Z Przemysła donoszą: Nie przestrzegano ostrzeżenia przed głębią Sanu koło targowicy, wypisanego na specjalnej tablicy spowodowało d. 26 bm. wypadek, który tylko dzięki energicznej pomocy świadków nie skończył się tragicznie. Wieszniak z Tyszowicz Michał Babuła wjechał wożem w niebezpieczne miejsce na Sanie koło targowicy i w jednej chwili silny prad wody uniósł wóz wraz z koniami. Wieszniak zaskoczył z wozu i wsiadł na konia, który jednak wkrótce zaplątał się w uprząż i począł tonąć. Krzykotający chłop wkradł się na drugiego konia. Na rozpaczliwy krzyk tonącego wieszniaka pospieszyli robotnicy i pompiarze z pobliskiej strażnicy, którym udomo się wyratował chłopca i wóz z koniem, jeden koń utonął.

Okradziony kościół. Ze Lwowa donoszą: W Brozdach pow. Bóbrka, okradziony został doznacznie kościół. Między innymi złożyłszy skradki monastrancyj wartości 5000 kor. oraz drogocejący kielich.

Zakryty, gdzie złodziej skradł monastrancyję dostał się do kościoła i z tabernakulum skradł 2 puzki zawierające do 500 kor. a przenajwiększą hołotę wywarł w tabernakulum, rozbił 2 skarbonki i skradł potówkę. — Żandarmery rozpoczęła dochodzenie.

Samobójstwo kapitana. Stacjonarowy w Zaleszczykach kapitan 58 pp. W. Mileweicz wystrzelał z rewolweru w skroń odebrał sobie życie; powód samobójstwa niezany.

Robotnicy w służbie szpiegowskiej.

Śpieszowie wojenni z szeregu pićkłej znajdują się stosunkowo bardzo często na usługach wszystkich niemal państw.

Oto niedawno w Kolonii aresztowano pannę Petersen pod zarzutem, iż szpiegowała na rzecz Francji. Nawiazła ona stosunki miłowe z feldweblem Dietrichem, pracującym w departamencie min podwojnych. Celem tych miłosnych stosunków, nawiązanych przez pannę Petersen, było wyciągnięcie od feldwebla ważnych wiadomości, ponieważ sądziła, że Dietrich posiadał rozmaite tajemnice wojskowe. Sąd skazał zarówno pannę Petersen jak i feldwebla na kilkunastie więzienie.

Przed kilku laty tajna policja londyńska zgłosiła pewnej damie angielskiej, która pozostała w stałych stosunkach z departamentem policyjnym, aby wydstała pewne przepisy wojewka, które rząd francuski zachowywał w tajemnicy. W tym celu starała się ona wzbudzić miłość pewnego oficera francuskiego sztabu generalnego. Francuz wpadł w palapkę i zakochał się w Angielce. Ale rola żądzielca, która owa dama Angielska musiała grać, wzbudziła w niej wyrzuty sumienia, tembardziej, że sama z koleji zakochała się w Francuzie. Dlatego rozważała swój stosunek z policją londyńską i poślubiła oficera francuskiego.

W latach, gdy Anglicy powiększali i wzmocniali twierdzę Gibraltar, młoda Francuzka zamieszkała w mieście i rozpoczęła nawiązywać stosunki z wielu oficerami angielskimi. Udało jej się to znakomicie. Ostatecznie pewien starszy major zaczął się domyślać, że czarująca Francuzka jest szpiegiem.

Pozornie zakochał się w niej i zaczął z nią częściej przestawać, aż wreszcie się przekonał, iż owa dama jest w sposób nietychacza podejrzany doskonała polowałamona o armatach i ich doniosłości, o kalibrze, oraz o innych rzeczach wojkowych. Zawiadomil o tem natychmiast angielskiego ministra wojny, który bardzo grzeził, lecz i bardzo energicznie poprosił owa damę, aby powróciła do Francji.

Rosyjskie ministerstwo wojny na śpiegów w całej Europie. Wielu z tych szpiegów to kobiety. Najsilniejsi i najmilsze agitatorki stoją przecież w służbie tajnej policji rosyjskiej, w służbie tak zwanej „Trzeci-go oddziału”. I tak słynna agitatorka policji rosyjskiej była — nielka Zygalska, córka bardzo powaźnego rodniny w Wileńsku. Po raz pierwszy wystąpiła w roku 1894, jako agentka prowokacyjna. Miała wtedy lat 33. W następnym roku zdradziła spiszek Rasputina, który chciał dokonać zamachu na cara Mikołaja II w chwili jego podróży do Moskwy. Rasputina i jego współników aresztowano. Znajdę J. na jej własne żądanie też aresztowano i więziono 11 miesięcy, aby nie wzbudził wśród rewolucjonistów podejrzeń. Długie lata Zygalska posyłała swoich towarzyszyw spiskówców do więzień, na szubienicę i na Sybir, a przytem grała rolę najwierniejszej przyjaciółki rewolucjonistów, wiarę im oddanej. W r. 1907 wypracowała plan zamorowania oberpolowajstra Reinholda w jednym z teatrów moskiewskich. — Oddała ten plan do wyhonania młodej rewolucjonistce Erani E. Franie F. aresztowano, zanim mogła dokonać zamachu. Nieuczyniwe młode dziewczę skoczyło o szubienicę i do ostatniej chwili życia nie wiedziało, kto ją oddał w ręce policji.

NADESKANE.

†
ZOFIA Z GOEBLER
JANOWA FEDEROWICZOWA

przeżywszy lat 46,
po długich a ciężkich cierpieniach, opa-
trzoną św. Sakramentami, zmarła dnia
27 grudnia 1912 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu pod l. przy ul. Studenckiej nastąpi w poniedziałek d. 30. bm. o godz. w po 10 przed połud. do Anglii w Matki Bożej Gólkowej przy kościele OO. Karmelitów na Piasku, skąd po odprawieniu nabożeństwa o godz. 12 w południe wyruszy pogrzeb na miejsce wiecznego spoczynku.

Na żałobny ten obrzęd zaprasza mąż z córką i rodziną.

Zakład pogrzebowy J. Wolnego.

Kto jest wystawiony na działanie zimna, cierpi ciężko na reumatyzm, gorączkę, darcie w członkach i odmrożenia. Dobroczynnym, szybko działającym wcieraniem, które szybko uwalnia więzię jest Conthelmen z apteki B. Fragnera w Pradze. Patrz ogłoszenie.



Bielizna, Kravaty, Kapelusze,

OSTATNIE NOWOŚCI.

WIERZEJSKI

Kraków, Rynek, L. A-B.



